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Til  

Fødevareministeren 

Miljøministeren 

samt medlemmer af miljø- og fødevareudvalget. 

Fredericia den 08-10-2019 

 

Forbruget af kvælstof på landbrugsarealer er overvurderet i beregningerne for den 

målrettede regulering. 

 

Nedenstående tabel viser kvoter og forbrugte mængder i de seneste 4 planperioder 

 

Kilder:   

Aktindsigter og oplysninger fra Landbrugsstyrelsen. (se bilag sidst i dokumentet) 

REVURDERING AF BASELINE AU 2015 http://dce2.au.dk/pub/TR67.pdf 

National kvælstofmodel, https://www.ft.dk/samling/20161/almdel/mof/bilag/171/1706400.pdf 

 

I den Nationale kvælstofmodel, tabel 5 side 24, LMB 3, 2018, fremgår det, at man forventer et forbrug på 

277 tusind tons N i handelsgødning og 235 tusind tons N i husdyrgødning. I husdyrgødning sættes 

udnyttelsen til 70%, og derfor ender man i modellen, som danner udgangspunkt for den målrettede 

regulering, med et samlet forventet forbrug på 441,5 tusind tons kvælstof. Det tal er konstant frem til 2021. 

Tallet er man kommet frem til ved at opstille forudsætninger om tilgængeligt areal, om afgrødevalg, om 

udviklingen i det økologiske areal etc. Beregningerne, man har foretaget, er sikkert korrekte, men 

forudsætningerne har vist sig ikke at holde stik. 

Hvert år indsender alle landmænd gødningsregnskaber til landbrugsstyrelsen. Af dem fremgår både den 

kvote, som er tilgængelig ud fra deres afgrødevalg, brug af efterafgrøder og så videre (kolonne B i tabel). 

Det fremgår også, hvor meget landmændene reelt har forbrugt (kolonne F i tabel). Vi har søgt aktindsigt 

hos Landbrugsstyrelsen både i år og sidste år, og af disse aktindsigter fremgår det, at teori og virkelighed 

ikke passer sammen. 

I planperioden 2017/18 var det reelle forbrug 64.804 tons lavere end forventet. Fordelt på de 2.615.196 

hektar som er indberettet svarer det til 24,8 kg N pr hektar (+17,2%), som landbruget skal stå på mål for i 

den målrettede regulering, men som aldrig er blevet spredt på landbrugets marker. At tallet i år var lidt 

højere end sidste år skyldtes den tørre sommer, som fik landmændene til at spare lidt mere på 
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handelsgødningen, men selv om de havde udnyttet deres kvote 100%, hvilket i praksis aldrig kommer til at 

ske, så havde de alligevel været over 30.000 tons fra at komme op på det niveau som er udgangspunktet 

for regulering. 

Når man har valgt, at reguleringen skal være målrettet og baseret på modelberegninger, så må det være en 

selvfølge, at man løbende tilpasser forudsætningerne til virkeligheden. I tilfældet her, at man sænker 

forventningen til kvælstofforbruget i den nationale kvælstofmodel med 50.000 tons fremadrettet og 

genberegner efterafgrødekrav for 2019/20, inden man begynder at trække i næste års kvote hos dem, som 

ikke har haft mulighed for at etablere tilstrækkeligt med efterafgrøder. 

At det ikke bare er en bagatel, kan man jo forvisse sig om ved at regne lidt på tallene. Hvis man ikke får sået 

tilstrækkeligt med efterafgrøder, skal man kompensere ved at ens kvælstofkvote bliver 150 kg mindre for 

hver hektar efterafgrøde man mangler at få etableret. Omvendt må det betyde at når landbruget har brugt 

64.804.000 kg kvælstof mindre end forventet, så kan landmændene nøjes med 432.026 hektar færre 

efterafgrøder (64.804.000 kg/150 kg/hektar). Hvis modellen er rigtig, når den regner den ene vej, må den jo 

også være det når den regner den anden vej. 

Jeg står naturligvis gerne til rådighed for uddybende kommentarer 

 

Med venlig hilsen 

Hans Aarestrup 

Direktør 

Bæredygtigt Landbrug 

mobil. +45 22 22 36 11 

E-mail: haa@baeredygtigtlandbrug.dk 

Web: www.baeredygtigtlandbrug.dk 
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Dataudtræk modtaget fra Landbrugsstyrelsen ultimo september 2019 
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